U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á
C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  A g r á r i a s

D e p a r t a m e n t o  d e  M e d i c i n a  V e t e r i n á r i a

Estrada da Paca s/n, Bairro São Cristovão - CEP 87507-190 – Umuarama - PR
Fone: (44) 3621-9412–- Fax: (44) 3621-9416

e-mail: sec-dmv@.uem.br

PORTARIA Nº 10/2022 - DMV

A professora Maria José Batista Barbosa,
Chefe do Departamento de Medicina
Veterinária do Centro de Ciências
Agrárias, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

Considerando a Resolução 14/2009-CEP;

Considerando os Editais 09 e 13/2022-DMV de abertura de
seleção para monitoria;

RESOLVE:

                                               Art. 1º – Nomear os acadêmicos a seguir

mencionados para exercício da Bolsa Monitoria, do curso de Medicina Veterinária

no Campus Regional de Umuarama, para o ano letivo 2022:

DISCIPLINA NOME

Anatomia Animal Aila Machado

Parasitologia Veterinária Fernanda Valota

Histologia e Citologia Veterinária Larissa Coleone

Embriologia Giovanna R. dos Santos

                                             Art. 2º – Nomear os acadêmicos a seguir mencionados
para exercício da Monitoria Voluntária, do curso de Medicina Veterinária no Campus
Regional de Umuarama, para o ano letivo 2022:

DISCIPLINA NOME

Anestesiologia Veterinária  1º. Juliana Tsuji
2º. Beatriz Dutra
3º. Isis Cleopatra Coelho Chaves

Diagnóstico por Imagem 1º. Martina Pirasol
2º. Lorena Zotelli

Anatomia Animal 2º. Giovanna R. dos Santos
3º. Maria Eduarda Teixeira

Semiologia Veterinária 1º. Victoria F. dos Reis

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á
C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  A g r á r i a s

D e p a r t a m e n t o  d e  M e d i c i n a  V e t e r i n á r i a

Estrada da Paca s/n, Bairro São Cristovão - CEP 87507-190 – Umuarama - PR
Fone: (44) 3621-9412–- Fax: (44) 3621-9416

e-mail: sec-dmv@.uem.br

2º. Andressa Passoni

1º. Gabriele R. Martins
2º. Larissa Kawanichi

Criação de Bovinos de Leite 1º. Viviane Bacaro

Criação de Bovinos de Corte 1º.Izabella Sponchiado Alves

Clínica Médica de Ruminantes 1º. Tainá Azevedo - 110231

Clínica Cirúrgica de Grandes Animais 1º. Gabriela G. de Lima

1º. Guilherme Werneck

Clínica Médica de Pequenos Animais 1º. Julia Saito
2º. Roberto Gumieiro Jr
3º. Ana Paula N. Rodrigues

Citologia e Histologia Veterinária 1º. Elena Gimenez

Embriologia 2º. Ana Paula Custódio
3º. Leonardo de Carvalho

Reprodução dos Animais 1º. Gabriela G. de Lima

Exterior e Julgamento 1º. Tainá Azevedo

Anatomia Patológica Geral 1º. Monique Ellen Ferreira
2º. Gabriela Guarienti

Anatomia Patológica Especial 1º. Caroline Rocha

Farmacologia Veterinária 1º. Gabriele G. da Costa

Terapêutica Veterinária 1º. Gabriele R. Martins
2º. Lorena Zotelli

Bioestatística Aplicada à Medicina
Veterinária

1º. Gabriele G. da Costa
2º. Fernando Takahashi
3º. Isabela F. Felizardo

Melhoramento Animal 1º. Emily Takahashi
2º. Gabriela Guarienti
3º. Heloisa Bariquelo
4º. Andressa da Nóbrega

Metodologia Científica 1º. Fabiana S. Machado
2º. Ana Flávia Martins

Parasitologia Veterinária 2º. Isabela F. Felizardo

Doenças Parasitárias 1º. Anna B. Recchia
2º. Geovana Ricci

Patologia Clínica 1º. Roberto Gumieiro Jr
2º. Beatriz Bezerra
3º. Beatriz Dutra

Genética Aplicada à Medicina Veterinária 1º. Giordana M. Cibulski
2º. Maria Eduarda Teixeira
3º. Leonardo Augusto de Carvalho

Criação de Aves 1º. Ana Paula N. Rodrigues
2º. Mayara Naiane Neves

Criação de Suínos 1º. Caroline Rocha

Doenças Infecciosas 1º. Bruna Bagatim

Ecologia  1º. Maria Clara Tomazini

2º. Joana dos Santos Pinguelli

Microbiologia Aplicada à Medicina Veterinária 1º. Joana dos Santos Pinguelli

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á
C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  A g r á r i a s

D e p a r t a m e n t o  d e  M e d i c i n a  V e t e r i n á r i a

Estrada da Paca s/n, Bairro São Cristovão - CEP 87507-190 – Umuarama - PR
Fone: (44) 3621-9412–- Fax: (44) 3621-9416

e-mail: sec-dmv@.uem.br

2º. Bruna Bagatim

Medicina Veterinária Preventiva e Zoonoses 1º. Larissa Batista Silva

                                             Art. 3º Esta portaria gera efeito a partir desta data.

Dê-se ciência.

Cumpra- se

Umuarama, 22 de agosto de 2022.

Profa. Dra. Maria José Baptista Barbosa
Chefe  do Departamento de Medicina Veterinária